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Mach, Vojtěch. Automated solver of image based CAPTCHA. Bachelor’s
thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Techno-
logy, 2017.

Abstrakt

Práce se zaměřuje na strojové rozpoznáváńı moderńıch obrázkových CAPTCHA
systémů pomoćı technik umělé inteligence. Ćılem bylo poukázat na nedostatky
tohoto zabezpečeńı jeho prolomeńım a otestovat vhodnost r̊uzných př́ıstup̊u
k problému. Pro tento účel byl navržen software, jenž shromažďuje v́ıce pos-
tup̊u rozpoznáváńı a klasifikace obrázk̊u pro vybrané druhy vstupńıch úloh.
Dle povahy úlohy jsou uživateli k výběru nab́ınuty r̊uzné řeš́ıćı algoritmy.
Mezi využ́ıvané techniky řešeńı patř́ı předtrénované neuronové śıtě komerčńıch
webových služeb a algoritmus KNN. Srovnáńı úspěšnosti každého z algoritmů
je uživateli přehledně zobrazena po dokončeńı výpočt̊u. Součást́ı práce je
rovněž rešerše, zhodnoceńı pr̊uměrné přesnosti vybraných technik a doku-
mentace projektu.

Kĺıčová slova CAPTCHA, poč́ıtačové viděńı, strojové učeńı, rozpoznáváńı
obrazu, neuronové śıtě, KNN algoritmus

Abstract

This thesis focuses on machine recognition of modern image-based CAPTCHA
security systems using techniques of artificial intelligence. The goal was to
show weaknesses of these systems by breaking through it and to test suitability
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of various approaches. For this purpose a software was designed which collects
a few procedures of image classification and pattern recognition for different
input tasks. According to the nature of the input task, applicable algorithms
are presented to the user. The techniques utilized to solve this matter are
commercial services using pretrained neural nets and KNN algorithm. An
accuracy of each algorithm is presented to user after computations are finished.
A research of this topic, precision evaluation of selected solutions and project
documentation are also included in the thesis.

Keywords CAPTCHA, computer vision, machine learning, pattern recog-
nition, neural nets, KNN algorithm
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Introduction

CAPTCHA is a security mechanism which is widely used in computing to
recognize human users from computers by various challenges. It falls into
category of reverse Turing tests, which is a subcategory of regular Turing
tests. Reverse Turing tests unlike regular Turing tests have a computer judge,
which means that the testing system must be able to decide righteously on
its own whether the tested subject is a human or a computer. CAPTCHA
performs the test by presenting a user with any challenge of such properties
that it should be easy to solve by a human but difficult to solve by a computer.

Motivation

There are many CAPTCHA schemes and new ones are still being created.
Growing computing power and improving abilities of AI both carry a threat
of breaking the challenges which stimulates a continuous development of more
secure schemes. Older schemes have already been proven vulnerable to attacks
of this matter and thus found unsafe. For this reason they were replaced by
modern image-based schemes which provide better resistance against attacks
while maintaining convenience of handling. A subset of chosen image-based
challenges will be the focus of my work.

Goal of the thesis

The goal of the thesis is to create a prototype of an automated image-based
CAPTCHA solver in a form of desktop application which will incorporate
different computer vision techniques in order to break a given challenge. The
application should serve as a benchmark for testing different approaches to
the problem and will also provide a framework allowing addition of new ones.
I will implement selected existing on line image classifiers as well as my own
implementation of a classifier to demonstrate abilities of the framework and
finally carry out a comparison of their accuracy in experiment.

1

Chapter 1

Analysis

This chapter analysis the thesis from both theoretical and practical point of
view. In the first section I summarize the most commonly used CAPTCHA
schemes and introduce the problem and its possible solutions. The second part
focuses on my approach to the solution, analyses utilized tools and techniques
and reviews selected solutions in detail. It also describes a creative process
and explains the main structure of the application prototype.

1.1 CAPTCHA schemes

Many different CAPTCHA schemes were developed through the time. We can
ultimately divide them to four groups described in following subsections:

• Visual - most common scheme, challenge presented in mostly static
visual form

– Text-based

– Image-based

– Mixed

• Auditory - targeting visually impaired people (see 1.1.2)

• Logical - a simple task requiring some intellectual process

– Mathematical

– General knowledge

• Other - infrequently used, minigames etc.

The most used schemes are reviewed closely in the next sections.
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1. Analysis

1.1.1 Visual scheme

In the world of CAPTCHA security, visual challenges surely have been the
most used type since they are easy to generate while being relatively diffi-
cult to break until recently. Google is probably making the greatest progress
in this area, they continuously improve their own CAPTCHA system called
ReCaptcha which evolved from being a simple text-oriented challenge mech-
anism to present day sophisticated complex security system as described in
the following subsections.

1.1.1.1 Older version of ReCaptcha

Challenges of ReCaptcha v1 were mostly text-based and generally used a
short randomly generated sequences of characters and numbers transformed
into an image with some sort of distorting features such as noisy background,
twisted, deformed or even crossed out figures, random lines etc. (figure 1.1).
These features are crucial for the security of this scheme, because it greatly
complicates its exploitation by hackers. A common OCR software is unable
to recognize deformed figures, human however is very successful at this. A
reasonable explanation for this is that people learn handwriting since their
youth so throughout their lives they already have seen many interpretations of
the same character so a letter deformed by a computer will still be recognizable
for them.

This scheme’s biggest disadvantage is that there is only the set of char-
acters and numbers is limited. Once a classifier that is able to recognize all
symbols and numbers is developed, this security system becomes extremely
vulnerable. This situation actually happened in 2014 when Google announced
that their AI, originally purposed to read house numbers in Street View [1],
managed to get astonishing accuracy of 99.8% when solving these types of
challenges [2]. This was the impulse which lead to development of Google’s
newest version of ReCaptcha system implementing image-based challenges in
combination with NoCaptcha security method as described further.

Figure 1.1: An old version of a ReCaptcha challenge

Mixed challenges (partly text, partly image) were introduced in late 2000’s
by Google which has brought an interesting new purpose to the world of
CAPTCHAs. They effectively turned people into very advanced OCR ma-
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1.1. CAPTCHA schemes

chines. As seen on fig. 1.2, a user was presented with a text-based challenge
and with an actual image of something, possibly a distorted word from a
physical book which was being digitized by Google at the moment or a pho-
tography of a house number. If majority of users recognized the generated
text challenge correctly there was a great chance they recognized both things
correctly thus performing a reliable image recognition.

Figure 1.2: Newer ReCaptcha version.

This version of ReCaptcha has been deprecated since May 2016 and fully
replaced by modern ReCaptcha v2.

1.1.1.2 Modern ReCaptcha

Current ReCaptcha v2 introduces a completely different approach to CAPTCHA
security in a form of challenges based on real-world images. A user has to
manually select a subset of presented images which are somehow related to
the task of the challenge.

There are two basic variations of this challenge at the moment depending
on specification of the task:

• specified by keyword (fig. 1.3)

• specified by reference image (fig. 1.4)

These two variations will be the focus of the practical part of this thesis..
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1. Analysis

Figure 1.3: Example of Re-
Captcha v2 challenge spe-
cified by a keyword.

Figure 1.4: Example of Re-
Captcha v2 challenge spe-
cified by a reference image.

There is currently one more variation, which is a little different from the
previous ones. It prompts user with a single image of some object divided in a
few parts resembling square puzzle pieces and asks user to select those pieces
that have the object on them. For better understanding see fig. 1.5.

Figure 1.5: Example of third type of ReCaptcha v2 challenge

6

1.1. CAPTCHA schemes

1.1.1.3 NoCaptcha technology

An important part of Google’s ReCaptcha v2 is the NoCaptcha technology
which adds another layer of security to the system. It uses browser cookies
to perform a behavioral analysis and studies user’s actions on a website. The
API provided by Google contains a single check box with I’m not a robot
prompt text 1.6. After clicking the check box, the user is presented with a
CAPTCHA challenge only if he is found suspicious or if no relevant cookies
are available yet. In practice, this actually works very well, there is an official
website which demonstrates the system’s functionality [3].

Figure 1.6: Google’s NoCaptcha ReCaptcha system

Recently this year Google started advertising a newer version of NoCaptcha
called Invisible ReCaptcha where the whole authorization is done in back-
ground [4]. This means that ideally every human visitor of a website protected
with this system will have to complete the CAPTCHA challenge just once and
not again until he erases the browser cookies.

1.1.2 Auditory scheme

Auditory challenges were created for people suffering from vision disorder and
are usually bundled with the other schemes as an alternative for authorization.
They usually contain a sequence of letters and numbers which are read to the
user. The sound must be clear enough for the content to be recognizable
by a human but noisy as well to be resistant to exploitation by bots. They
are practically irreplaceable at the moment and that is the problem because
simpler implementations show serious weakness against attacks as proven for

[…]

After clicking the Proceed button a computation is initiated and a dialog win-
dow appears showing a time estimation and a progress bar. When the process
is done the results are displayed automatically in the results window.
One should bare in mind that selecting many solvers results in a long com-
putation time, user is therefore presented with a dialog informing about the
progress to avoid it being mistaken for a computer lag. There is also a pos-
sibility to stop the computation anytime with a button. In that case the
application cancels the computation and returns to the selection of solvers.
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3.3. GUI

Figure 3.4: Keyword-specified
solvers window

Figure 3.5: Reference image-
specified solvers window

If a solver supports additional parameters, they may be edited by righ-
clicking the row of the solver in the list. This action opens a dialog window
allowing setting values to offered parameters as seen in fig. 3.6.
This functionality rather serves as a demonstration though and is currently
only available for my custom implementation of KNN classifier.

Figure 3.6: Dialog allowing parameters setting for included KNN classifier

3.3.4 Results window

Results are graphically displayed in a scrollable window along with their re-
spective information and an accuracy mark. This may serve as a good com-
parison of different models or as a benchmark for newly added one.
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Besides that, every item shows the generated CAPTCHA with a graphical
interpretation of the result. Images highlighted by a green filter are those
selected by the solver as equivalent to the challenge task. Images in green
frames represent actual correct solution of the challenge. Figure 3.7 shows an
example of a populated result window.

Figure 3.7: Populated result window of a solved keyword-specified challenge

Evaluation of accuracy of challenges specified by a reference image is
tightened by an additional condition. If the solver classifies the reference
image in the challenge incorrectly, its accuracy is automatically set to 0% and
the program proceeds to next solver. Incorrectly classified reference image is
then highlighted with red filter in the results window.
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Chapter 4

Experiments

Selected classifiers were tested in iterations on challenges of all image classes
in order to determine which performs best and would be therefore suitable for
breaking real-world challenges. Results of this experiment are carried out in
this chapter.

4.1 Testing process

Every classifier was executed in ten iterations for each of currently defined
image classes. This process was applied only on challenges specified by a
reference image. The reason for this is explained later in the chapter. An
arithmetical averages of their individual rounded accuracies in percents for
both challenge types combined were then calculated. Results are presented
in following table (names of services are written in shortened form for space
efficiency).

The results showed that the best average result across all image classes
was achieved simultaneously by Google’s and Clarifai’s models which both
reached approximately 93% precision.

The KNN classifier is in the current version of the prototype only applic-
able on challenges specified by a reference image. This restriction was created
on purpose for reasons explained in 2.5. Tests of all other classifiers were
performed only against this type as well, because otherwise those classifiers
would have a clear advantage. Failing to classify a reference image correctly is
followed by setting 0% accuracy mark to the solver and canceling its further
solving process. This mechanism was already mentioned in 3.3.4.
Slightly better results were achieved using setting the parameter K to values
higher than 20. The improvement was not significant enough to be mentioned
in more detail though. Applying different distance function to the measure-
ments did not result in a notable improvement either.
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4. Experiments

Google Watson Microsoft Clarifai Imagga KNN

CAT 97 91 86 96 92 2

CAR 89 83 79 90 85 3

DOG 96 93 85 96 93 2

BIRD 95 89 84 94 92 5

BOAT 93 92 82 92 89 6

BUILDING 90 84 80 91 87 0

FACE 92 85 78 92 89 0

FLOWER 94 85 80 95 93 4

HORSE 93 83 84 93 92 3

TREE 87 86 82 90 90 7

overall precision 93 87 82 93 90 18

Table 4.1: Precisions achieved solving keyword-specified challenges

4.2 Evaluations

This experiment proved, according to initial hypothesis, that an image clas-
sifying method based on the image’s color features is not suitable for image
recognition and unusable in practice. The poor results of the KNN classifier
clearly imply that extraction of the defining features from inputs is one of
the key factors determining accuracy of the method. It, however, served as
a counterpart to the other methods and provided some insight to basics of
machine learning.
The results received upon testing are slightly biased by simplified testing con-
ditions, since the image classes defined in this project are more easily re-
cognizable than those currently used in real-world CAPTCHA challenges. In
practice, real challenges are intentionally designed to contain classes of images
that are difficult to recognize by even the most advanced models of today.
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Conclusion

The goal of this theses was to point out weaknesses of image-based CAPTCHA
system by breaking them with algorithms of artificial intelligence. A research
of the topic was provided and possible solutions were examined. The most
successful algorithms, revealed in an experiment, may pose a thread for cur-
rent image-based challenges. A desktop application, designed as a framework
allowing addition and comparison of image recognition algorithms, was suc-
cessfully developed and tested. Also, for purposes of generation of CAPTCHA
challenges, a large dataset of images was collected and incorporated to the pro-
ject in a way allowing its further expansion. A creative process of this thesis
also contributed to author’s knowledge in areas of machine learning which will
become useful in later studies.

Future work

I envision this project to become a benchmark for testing various image clas-
sifiers against currently used types of CAPTCHA challenges. It provides a
foundation which might be further extended, possibly in a master’s thesis, to
encompass future types of CAPTCHA.
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Appendix A

Acronyms

API Application programming interface

CAPTCHA Completely automated public Turing test to tell computers and
humans apart

GUI Graphical user interface

GPU Graphics processing unit

KNN K nearest neighbors

ANN Artificial neural network

CNN Convolutional neural network

DBN Deep belief network

RBM Restricted Boltzmann machine

ReLU Rectified linear units

JSON JavaScript object notation

URL Uniform resource locater
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
javadoc.........................documentation of the application code
DATASET ..................................... the directory of a dataset
src....................................the directory of all source codes

project....................the directory of application source codes
script ............................... the directory of helper scripts
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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