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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá vytvořením platformy pro prolamování obrazových CAPTCHA a implementací vlastního řešiče pomocí KNN
algoritmu. Z důvodu využití umělé inteligence v podobě strojového učení hodnotím zadání jako náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno s výhradami, že vlastní řešič implementovaný pomocí KNN algoritmu hraje ve výsledné práci jen velmi malou
roli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva je kratší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 55 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje typografické nedostky jako přetékání textu (například v abstraktu, ale také jinde), abstrakt přetéká na druhou
stranu, chybějí čárky/tečky v seznamech, nadpisy se nalézají pod tabulkami, atd. Gramatika textu je taktéž slabá. Popis
implementace obsahuje nedůležité věci (download skript), naproti tomu postrádá hlubší informace o architektuře platformy
atd. Popis implementace vlastního řešiče pomocí KNN je velice krátký.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje se zdají být relevantní obsahu práce, ale chybí zdroje obrázků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jako testovací platforma pro prolamování obrazových CAPTCHA se práce jeví slibně, KNN algoritmus se příliš neosvědčil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Platforma bude zřejmě dál využívána vedoucím práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
KNN algoritmus se příliš neosvědčil, máte nějaké nápady, co použít místo něj?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 72 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je zvláště po formální stránce slabší. KNN algoritmus se příliš neosvědčil a ani text se jeho implementaci moc nevěnuje.
Jako testovací platforma práce působí slibně a pokud se jí bude student například ve formě diplomové práce dále věnovat,
mohla by být užitečná. Navrhuji hodnocení C -- dobře.

Podpis oponenta práce: